
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DEL LAZIO

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ALESSANDRO MANZONI”
Via Lusitania, 16 – 00183 ROMA - Tel. 06.70491776 - Fax: 06.77079105

C.M. RMIC8GD00D - C.F. 97712550587 - Cod. Un. Uff.: UF0D1N

PEO: rmic8gd00d@istruzione.it  -  PEC: rmic8gd00d@pec.istruzione.it  Sito web: www.ic-manzoni.edu.it

Prot. n. 1505 del 20/02/2023 Albo on line Istituto
Amministrazione Trasparente
Agli Atti

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di acquisto libri didattici  per gli  alunni
della scuola primaria, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020,
per un importo contrattuale pari a € 114,30 (IVA inclusa), CIG: ZD33A125B9; 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA “A. MANZONI”

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni
sull’amministrazione  del  Patrimonio  e  la  Contabilità  Generale  dello
Stato»;

 VISTA la  L.  15  marzo  1997,  n.  59,  concernente  «Delega  al  Governo  per  il
conferimento  di  funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la
riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplificazione
amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21
della L. 15/03/1997»; 

VISTO il  Decreto Interministeriale  28 agosto 2018,  n.  129,  recante  «Istruzioni
generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni
scolastiche,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma 143,  della  legge  13  luglio
2015, n. 107»;

VISTO il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  recante  «Norme  generali
sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale,
come  definiti  dall'articolo  25,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  165/2001,
dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del
succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il  Regolamento d’Istituto,  che disciplina le modalità  di  attuazione delle
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

RMIC8GD00D - ADB777B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001505 - 20/02/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da GINEVRA ROSSI

http://www.ic-manzoni.edu.it/


VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 67 del C.d.I.  del
24/01/2023; 

VISTA la  L.  7  agosto  1990,  n.  241,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento
amministrativo»;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;

VISTO il  D.L.  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la
semplificazione  e  l'innovazione  digitale»,  convertito  in  L.  11  settembre
2020, n. 120;

VISTO il D.L. 31 maggio 2021 n. 77, recante «Governance del Piano Nazionale
di  rilancio e  resilienza e  prime misure di  rafforzamento delle  strutture
amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle  procedure»,
convertito in L. 29 luglio 2021, n. 108;

VISTO in  particolare, l’art.  1,  comma  2,  lett.  a),  del  D.L.  76/2020,  come
modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, ai sensi
del  quale  «Fermo  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  del  decreto
legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi
di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del
2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 139.000,00 euro.  In tali  casi la stazione appaltante procede
all'affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori
economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50,  e  l’esigenza  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

VISTO altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede
che «Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a
contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga  gli  elementi  descritti
nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»; 

VISTO l’art.  32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il  quale stabilisce che «[…] la
stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite
determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali,  ove
richiesti»;

VISTE le  Linee Guida A.N.AC. n. 4,  recanti «Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini  di  mercato e formazione e  gestione degli  elenchi  di  operatori
economici»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al
Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione,
nei  limiti  stabiliti  dalla  normativa  vigente  in  materia,  dei  criteri  e  dei

RMIC8GD00D - ADB777B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001505 - 20/02/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da GINEVRA ROSSI



limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti
attività  negoziali:  a)  affidamenti  di  lavori,  servizi  e  forniture,  secondo
quanto  disposto  dal  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  e  dalle
relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato
dall’art.  1,  comma 495 della  L.  n.  28  dicembre  2015,  n.  208,  il  quale
prevede  che  tutte  le  amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche,  ivi
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale,
fermo restando quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della
L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi
gli  istituti  e  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono  tenute  ad
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o
il  Sistema  Dinamico  di  Acquisizione  (SDAPA)  realizzato  e  gestito  da
Consip S.p.A.;

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica
relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli
obblighi  di  acquisizione  centralizzata  previsti  per  i  beni  e  servizi  dalla
normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da
Consip  S.p.A.  (Convenzioni  quadro,  Accordi  quadro,  Me.PA.,  Sistema
Dinamico di Acquisizione);

DATO ATTO che,  nell’ambito  degli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  messi  a
disposizione da Consip S.p.A., non si rivengono beni o servizi disponibili;

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di
un responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura
di affidamento;

VISTE le  Linee  guida  A.N.AC.  n.  3,  recanti «Nomina,  ruolo  e  compiti  del
responsabile  unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e
concessioni»;

RITENUTO che  la  Prof.ssa  Ginevra  Rossi,  Dirigente  Scolastico  dell’Istituzione
Scolastica,  risulta  pienamente  idoneo a  ricoprire  l’incarico  di  RUP per
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31,
comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC.
n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico
del  responsabile  del  procedimento  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  e
all’obbligo  di  segnalazione  da  parte  dello  stesso  di  ogni  situazione  di
conflitto (anche potenziale);

VISTI altresì  l’art.  42  del  D.Lgs.  50/2016  e  le  Linee  Guida  A.N.AC.  n.  15,
recanti  «Individuazione  e  gestione  dei  conflitti  di  interesse  nelle
procedure di affidamento di contratti pubblici»;

TENUTO CONTO che,  nei  confronti  del  RUP  individuato  non  sussistono  le  condizioni
ostative previste dalla succitata norma;

RMIC8GD00D - ADB777B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001505 - 20/02/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da GINEVRA ROSSI



CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisto dei testi didattici  utili all’attività
didattica degli alunni della scuola primaria relativamente al progetto: “I
Bambini Cittadini del Domani”;

 
VISTO Il  preventivo  Prot.  n.  1504  del  20/02/2023  per  la  fornitura  dei  testi

didattici presso librerie Feltrinelli S.p.a. Roma Appia -Via Appia Nuova,
427 - 427/a – 00181 Roma;

 VISTO che l’importo complessivo stimato della predetta fornitura/servizio è pari
a €.114,30 (IVA inclusa);

RITENUTO congruo,  utile,  vantaggioso  e  conveniente,  esperire  una  procedura  di
affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a),
D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e art. 32 c.14) del Codice dei Contratti,
considerando l’urgenza dell’acquisto, rivolto ad un operatore economico
specializzato nel settore in oggetto, che offre servizi idonei, tecnicamente
ed economicamente, alle esigenze di questa Istituzione Scolastica;

RILEVATO che il CIG per la procedura è identificato con il codice  CIG
ZD33A125B9; 

nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  L.  6  novembre  2012,  n.  190,  recante  «Disposizioni  per  la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Art. n. 1
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. n. 2
Si autorizza l’acquisto dei testi didattici per gli alunni della scuola primaria, utili all’attività del progetto: “I
Bambini Cittadini del Domani”;

Art. n. 3
L’acquisizione della fornitura  dei  testi  avverrà con affidamento diretto al fornitore  Librerie  Feltrinelli
S.p.a.  Roma Appia  con sede  amministrativa  Via  Appia  Nuova,  427-427/a  00181 -   Roma,   C.F./P.IVA
04628790968,  ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e del D.I. 129/2018.

Art. n. 4
Il costo complessivo della fornitura è di €. 114,30 (I.V.A. inclusa), sarà imputata nel Programma Annuale
2023  capitolo  di  spesa  A02 sull’Attività/Progetto  di  riferimento  che  presenta  un’adeguata  e  sufficiente
disponibilità finanziaria.

Art. n. 5
Di dare mandato, esitati positivamente i superiori adempimenti, alla ff. Direttore dei Servizi Generali  ed
Amministrativi di predisporre gli atti necessari per la procedura di spesa.

                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa  Ginevra Rossi  

                                                                                                     ( Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
                                                                                                   e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

RMIC8GD00D - ADB777B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001505 - 20/02/2023 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da GINEVRA ROSSI


	Art. n. 3
	Art. n. 4

		2023-02-27T10:20:31+0100
	GINEVRA ROSSI




